
（１）令和５年度国民健康保険事業特別会計決算状況

予 算 現 額 決 算 額 増 減

a b b-a

3,998,228,000 4,036,711,075 38,483,075

現 年 賦 課 分 3,919,487,000 3,949,013,035 29,526,035

滞 納 繰 越 分 78,741,000 87,698,040 8,957,040

8,000 10,500 2,500

655,000 455,000 △ 200,000

災 害 臨 時 特 例 補 助 金 100,000 111,000 11,000

出 産 育 児 一 時 金
臨 時 補 助 金

555,000 344,000 △ 211,000

20,713,640,000 20,365,317,914 △ 348,322,086

保険給付費等交付金
( 普 通 交 付 金 ) 20,381,622,000 20,021,661,914 △ 359,960,086

保険給付費等交付金
( 特 別 交 付 金 ) 330,106,000 342,154,000 12,048,000

健 康 増 進 事 業 費
補 助 金 1,912,000 1,502,000 △ 410,000

2,329,000 2,328,118 △ 882

積立基金運用収入 2,329,000 2,328,118 △ 882

3,038,768,000 3,038,768,000 0

149,690,000 149,690,707 707

11,886,000 34,304,462 22,418,462

延 滞 金 1,300,000 1,705,628 405,628

第 三 者 納 付 金 5,900,000 14,410,633 8,510,633

返 納 金 4,100,000 17,797,493 13,697,493

そ の 他 の 収 入 586,000 390,708 △ 195,292

27,627,585,776
c

繰 入 金

諸 収 入

歳 入 合 計

民法７０３条，　件数２６７件

△ 287,618,22427,915,204,000

法６４条，　件数２８件

使用料および手数料

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

科　　　　　目

歳　　　　　入

国 民 健 康 保 険 料

（単位 ： 円）

保　険　財　政

繰 越 金

道 支 出 金

備　　　　　　　考
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予 算 現 額 決 算 額 増 減

d e d-e

177,090,000 158,192,014 18,897,986

一 般 管 理 費 60,056,000 55,089,941 4,966,059

賦 課 徴 収 費 48,835,000 44,986,536 3,848,464

特 別 対 策 事 業 費 68,199,000 58,115,537 10,083,463

20,354,456,000 20,019,958,357 334,497,643

療 養 給 付 費 17,201,524,350 16,961,977,632 239,546,718

療 養 費 135,230,323 135,230,323 0

審 査 支 払 委 託 費 44,064,327 44,064,327 0

高 額 療 養 費 2,902,388,000 2,830,192,453 72,195,547

高 額 介 護 合 算
療 養 費

2,000,000 1,672,423 327,577

移 送 費 800,000 130,000 670,000

出 産 育 児 一 時 金 55,524,000 34,793,662 20,730,338

葬 祭 費 12,360,000 11,640,000 720,000

傷 病 手 当 金 565,000 257,537 307,463

6,577,516,000 6,577,516,000 0

医 療 給 付 費 分 4,834,665,000 4,834,665,000 0

後 期 高 齢 者
支 援 金 等 分

1,322,286,000 1,322,286,000 0

介 護 納 付 金 分 420,565,000 420,565,000 0

3,000 780 2,220

205,216,000 188,824,748 16,391,252

特 定 健 康 診 査 等
事 業 費

172,944,000 156,963,306 15,980,694

保 健 事 業 費 32,272,000 31,861,442 410,558

207,438,000 207,437,955 45

31,741,000 25,715,482 6,025,518

351,744,000 345,489,100 6,254,900

10,000,000 0 10,000,000

27,523,134,436
f

歳 出 合 計 27,915,204,000 392,069,564

保 険 給 付 費

共 同 事 業 拠 出 金

(翌年度繰越金）
歳入歳出差引

諸 支 出 金

職 員 費

c-f = 104,451,340

基 金 積 立 金
国民健康保険事業財政調整
基金積立金

（単位 ： 円）歳　　　　　出

備　　　　　　　考

予 備 費

総 務 費

国民健康保険事業費納付金

科　　　　　目

保 健 事 業 費
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（２）令和５年度国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算図

歳出合計

27,523,134,436円

歳　　　出

27,627,585,776円

歳　　　入

歳入合計

保険料

14.61% 国庫支出金

0.01%

道支出金

73.71%

財産収入

0.01%
繰入金

11.00%

繰越金

0.54%
その他の収入

0.12%

総務費（職員費含む）

1.83%

保険給付費

72.73%

国民健康保険

事業費納付金

23.90%

共同事業拠出金

0.01%

保健事業費

0.69%

基金積立金

0.75%

その他の支出

0.09%
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（３）年度別科目別決算状況
【歳　　入】 （単位：千円，％）

決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成

4,784,927 16.3 4,464,376 15.4 4,276,908 14.8 4,078,335 14.6 4,036,711 14.6

現 年 賦 課 分 4,579,863 15.6 4,274,644 14.7 4,147,231 14.4 3,968,711 14.2 3,949,013 14.3

滞 納 繰 越 分 205,064 0.7 189,732 0.7 129,677 0.4 109,624 0.4 87,698 0.3

242 0.0 226,056 0.8 173,063 0.6 86 0.0 455 0.0

社 会 保 障 ・ 税 番 号 制 度 シ ス テ ム 整 備 費 補 助 金 － － 639 0.0 － － － － － －

災害臨時特例補助金 242 0.0 225,417 0.8 173,063 0.6 86 0.0 111 0.0

出産育児一時金臨時補助金 － － － － － － － － 344 0.0

21,221,687 72.2 20,849,601 71.5 20,929,770 72.5 20,561,073 73.4 20,365,318 73.7

保険給付費等交付金(普通交付金) 20,769,331 70.7 20,328,642 69.7 20,520,178 71.1 20,101,053 71.8 20,021,662 72.5

保険給付費等交付金(特別交付金) 450,592 1.5 519,259 1.8 407,824 1.4 458,235 1.6 342,154 1.2

健康増進事業費補助金 1,764 0.0 1,700 0.0 1,768 0.0 1,785 0.0 1,502 0.0

202 0 484 0.0 1,383 0.0 1,991 0.0 2,328 0.1

2,901,864 9.9 2,980,035 10.2 2,834,494 9.8 2,847,014 10.2 3,038,768 11.0

445,658 1.5 581,436 2.0 645,135 2.2 476,639 1.7 149,691 0.5

20,043 0.1 19,222 0.1 19,722 0.1 15,067 0.1 34,315 0.1

29,374,623 100.0 29,121,210 100.0 28,880,475 100.0 27,980,205 100.0 27,627,586 100.0

【歳　　出】 （単位：千円，％）

決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成

532,730 1.9 574,001 2.0 542,835 1.9 515,502 1.9 503,681 1.8

20,663,374 71.8 20,321,819 71.4 20,515,398 72.2 20,147,507 72.4 20,019,958 72.7

療 養 給 付 費 17,650,540 61.3 17,267,174 60.6 17,418,601 61.3 17,183,302 61.7 16,961,978 61.6

療 養 費 140,519 0.5 127,515 0.4 141,780 0.5 133,314 0.5 135,230 0.5

審 査 支 払 委 託 料 49,602 0.2 45,687 0.2 46,425 0.2 45,508 0.2 44,064 0.2

高 額 療 養 費 2,759,395 9.6 2,822,456 9.9 2,847,541 10.0 2,728,923 9.8 2,830,192 10.3

高額介護合算療養費 1,505 0.0 1,137 0.0 1,497 0.0 1,502 0.0 1,672 0.0

移 送 費 360 0.0 0 0.0 120 0.0 0 0.0 130 0.0

出 産 育 児 一 時 金 49,182 0.2 44,360 0.2 47,171 0.2 38,239 0.1 34,794 0.1

葬 祭 費 12,270 0.0 12,900 0.0 11,910 0.0 12,420 0.0 11,640 0.0

傷 病 手 当 金 － － 590 0 353 0.0 4,299 0.0 258 0.0

6,981,076 24.5 6,816,414 23.9 6,579,035 23.2 6,497,747 23.3 6,577,516 23.9

医 療 給 付 費 分 5,143,495 18.1 4,979,682 17.5 4,815,959 17.0 4,761,748 17.1 4,834,665 17.6

後期高齢者支援金等分 1,395,035 4.9 1,390,381 4.9 1,343,315 4.7 1,310,159 4.7 1,322,286 4.8

介 護 納 付 金 分 442,546 1.6 446,351 1.6 419,761 1.5 425,840 1.5 420,565 1.5

4 0.0 4 0.0 1 0.0 1 0.0 1 0.0

－ － 18 0 7 0.0 0 0.0 0 0.0

161,245 0.6 157,465 0.6 174,051 0.6 187,120 0.7 188,825 0.7

443,214 1.5 434,863 1.5 502,852 1.8 403,563 1.5 207,438 0.8

11,544 0.0 171,491 0.6 89,657 0.3 79,075 0.3 25,716 0.1

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

28,793,187 100.0 28,476,075 100.0 28,403,836 100.0 27,830,515 100.0 27,523,135 100.0

※　総務費には，職員費を含む。

645,135

令和２年度

令和４年度

476,639

令和４年度令和３年度

149,690

令和５年度

令和５年度

令和３年度

104,451

道 支 出 金

令和元年度
科　　　目

令和２年度
科　　　目

国 民 健 康 保 険 料

国 庫 支 出 金

令和元年度

共 同 事 業 拠 出 金

歳 入 合 計

総 務 費

保 険 給 付 費

歳 出 合 計

581,436

保 健 事 業 費

そ の 他 の 支 出

繰 上 充 用 金

収 支 差 引 額

繰 越 金

財 産 収 入

基 金 積 立 金

財政安定化基金拠出金

国民健康保険事業費納付金

繰 入 金

そ の 他 の 収 入
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（４）年度別被保険者１人当たり諸費決算状況

【歳　　入】 （単位：円）

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

86,465 83,129 81,722 81,056 84,830

現 年 賦 課 分 82,759 79,596 79,244 78,877 82,987

滞 納 繰 越 分 3,706 3,533 2,478 2,179 1,843

4 4,209 3,307 2 9
社 会 保 障 ・ 税 番 号 制 度 シ ス テ ム 整 備 費 補 助 金 － 12 － － －

災 害 臨 時 特 例 補 助 金 4 4,197 3,307 2 2

出産育児一時金臨時補助金 － － － － 7

383,478 388,232 399,919 408,646 427,969

保険給付費等交付金(普通交付金) 375,304 378,531 392,093 399,504 420,747

保険給付費等交付金(特別交付金) 8,142 9,669 7,792 9,107 7,190

健 康 増 進 事 業 費 補 助 金 32 32 34 35 32

4 9 26 40 49

52,437 55,490 54,161 56,584 63,858

8,053 10,827 12,327 9,473 3,146

362 358 377 299 721

530,803 542,254 551,839 556,100 580,582

【歳　　出】 （単位：円）

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

9,626 10,687 10,372 10,245 10,585

373,390 378,405 392,001 400,427 420,711

療 養 給 付 費 318,947 321,525 332,829 341,514 356,449

療 養 費 2,539 2,374 2,709 2,650 2,842

審 査 支 払 委 託 費 896 851 887 904 926

高 額 療 養 費 49,863 52,556 54,410 54,237 59,475

高 額 介 護 合 算 療 養 費 27 21 29 30 35

移 送 費 7 0 2 0 3

出 産 育 児 一 時 金 889 826 901 760 731

葬 祭 費 222 240 228 247 245

傷 病 手 当 金 － 11 7 85 5

126,149 126,926 125,710 129,141 138,223

医 療 給 付 費 分 92,944 92,725 92,022 94,639 101,598

後 期 高 齢 者 支 援 金 等 分 25,208 25,890 25,668 26,039 27,787

介 護 納 付 金 分 7,997 8,311 8,021 8,463 8,838

1 1 1 1 1

－ 1 1 0 0

2,913 2,931 3,325 3,719 3,968

8,009 8,097 9,608 8,021 4,359

208 3,192 1,713 1,572 540

0 0 0 0 0

520,296 530,240 542,731 553,126 578,387

10,507 12,014 9,108 2,974 2,195

歳 入 合 計

科　　　目

科　　　目

国 民 健 康 保 険 料

国 庫 支 出 金

道 支 出 金

保 険 給 付 費

繰 上 充 用 金

そ の 他 の 支 出

繰 越 金

財 産 収 入

総 務 費

基 金 積 立 金

国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

繰 入 金

そ の 他 の 収 入

収 支 差 引 額

保 健 事 業 費

歳 出 合 計

財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金

共 同 事 業 拠 出 金
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（５）年度別国保財政安定化支援事業状況

災害臨 災害臨

（６）年度別国庫支出金および道支出金の交付状況

令和 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

元 242 － 242 － － 452,356 146,516 131,306 113,364 59,406 1,764

２ 226,056 639 110 225,307 － 520,959 242,012 121,746 102,921 52,580 1,700

３ 173,063 － 103 172,960 － 409,592 151,603 105,633 99,048 51,540 1,768

４ 86 － 86 － － 460,020 166,689 121,835 115,303 54,408 1,785

５ 455 － 111 － 344 343,656 75,021 124,704 88,191 54,238 1,502

※　道支出金は，特別交付金と健康増進事業費補助金の合計（普通交付金を除く）。

（７）年度別一般会計繰入金の繰入状況

※　（　）内は，保険料軽減分繰入金。

特別調整
交付金分

※旧特別
調整交付金
（国分）

保険者
努　力
支　援
制度分

e f

年度

特別交付金

国庫支出金

社会保
障・税番
号制度シ
ステム整
備費補助

金

災　害
臨　時
特　例
補助金

（東日本大震災
分）

災害等
臨　時
特　例
補助金

（新型コロナウイ
ルス感染症対応

分）

出産育児
一時金臨
時補助金

道支出金

a＋b＋c＋d a
e＋f＋g
＋h＋i

db c

健　康
増　進
事業費
補助金

i

都道府県
繰入金
(2号分)
※旧特別

調整交付金
（道分）

特　定
健診等
負担金

g h

令和

29,374,623 9.88 28,793,187 10.08 52,437

（ 389,037 ） （ 7,030 )

29,121,210 10.06 28,476,075 10.29 54,558

（ 400,238 ） （ 7,453 )

28,880,475 9.80 28,403,836 9.96 54,074

（ 377,809 ） （ 7,219 )

27,980,205 10.17 27,830,515 10.23 56,572

（ 414,930 ） （ 8,247 )

27,627,586 10.09 27,523,135 10.13 58,576

（ 370,983 ） （ 7,796 )

被保険者１人
当たり繰入金

ca/b

一般会計繰入金

a

年度

千円

歳 入 歳 出 決 算 額 と の 割 合

割　合

b

歳入決算額

a/c

％ 円

2,787,395

元

２

割　合歳出決算額

％千円千円

５

４
2,846,421

2,829,976

2,901,864

３

2,930,035

年度
地方財政計画

計上額
国民健康保険

特別会計繰入額

令和 億円 千円

元 1,000 446,113

２ 1,000 465,422

３ 1,000 432,199

４ 1,000 465,325

５ 1,000 459,477

内　　　　容

　国保財政安定化支援事業は，平成４年度に創設され，国保財政の健
全化および保険料負担の平準化に資するため，保険基盤安定制度に基
づく低所得者に対する保険料軽減額，病床数が多いことおよび高齢者
が多いことによる給付費の増すうに着目し，市町村の一般会計から繰
出しに要する経費について，地方財政措置を講じるものである。
　なお，令和３年度から，病床数が多いことによる給付費の増すう分
による算定は廃止された。

30


